
              

 
 

Deliberação CBH-ALPA nº 207 de 31 de março de 2023, p1. 

 

                                    

 
1.  

Avenida São Sebastião, 125 

Jardim Europa CEP 18800-656 Piraju/SP 

14 3351-2599 

cbhalpa@gmail.com 

www.cbhalpa.com.br 

/cbhalpa 
 

 

 

 

Deliberação CBH-ALPA nº 207 de 31 de março 

de 2023, Aprova para fins de certificação do 

PROCOMITÊS o Relatório de Atividades do 

alcance das metas do período de 2022 e o Plano 

de Trabalho do período de 2023 da UGRHI-14 – 

Alto Paranapanema. 

 

 

O Comitê da Bacia Hidrográfica do Alto Paranapanema - CBH-ALPA, no uso de suas 

atribuições legais, e; 

Considerando a Resolução n. 1.596, de 19 de dezembro de 2016, da Agência Nacional de 

Águas e Saneamento -ANA, que detalha o Programa Nacional de Fortalecimento dos Comitês 

de Bacias Hidrográficas – PROCOMITÊS; 

Considerando o Contrato n. 049/2019/ ANA-PROCOMITÊS, celebrado entre a Agência 

Nacional de Águas e Saneamento e a Secretaria de Infraestrutura e Meio Ambiente e o 

Conselho Estadual de Recursos Hídricos do Estado de São Paulo, com objetivo de pagamento 

de recursos financeiros pelo alcance de metas estabelecidas no âmbito do Programa Nacional 

de Fortalecimento dos Comitês de Bacias Hidrográficas - PROCOMITÊS; 

Considerando que o CBH-ALPA e demais colegiados do Estado de São Paulo manifestaram a 

adesão ao PROCOMITÊS; através do Termo de Manifestação de Interesse e Adesão, conforme 

modelo fornecido pela ANA; 

Considerando a Deliberação Ad Referendum do Conselho Estadual de Recursos Hídricos do 

Estado de São Paulo (CRH) nº 226, de 31/10/2019, referendada em 20/12/2019, que aprovou o 

quadro de indicadores e metas do PROCOMITÊS, para o estado; 

Considerando o Informe da ANA nº 01/2023, de 02/02/2023, que traz um breve panorama das 

ações do PROCOMITÊS em 2022 e apresenta a programação das atividades para o ano de 

2023. 

Considerando que o Relatório de atividades do alcance das metas do período de 2022 e o 

Plano de Trabalho do período de 2023 são metas obrigatórias do Componente I: funcionamento 

dos comitês de bacias hidrográficas; 

 



              

 
 

Deliberação CBH-ALPA nº 207 de 31 de março de 2023, p2. 

 

                                    

 
1.  

Avenida São Sebastião, 125 

Jardim Europa CEP 18800-656 Piraju/SP 

14 3351-2599 

cbhalpa@gmail.com 

www.cbhalpa.com.br 

/cbhalpa 

Considerando que o Relatório de Atividades e Plano de Trabalho devem ser aprovados em 

reunião plenária, como requisito de certificação do PROCOMITÊS. 

 

 

DELIBERA: 

 

Artigo 1º - Aprova o Anexo I - Relatório de Atividades do CBH-ALPA, UGRHi-14, exercício 

2022, elaborado conforme modelo disponibilizado pela Coordenadoria de Recursos Hídricos – 

CRHi, como requisito de certificação do PROCOMITÊS. 

 

Artigo 2º - Aprova o Anexo II - Plano de Trabalho do CBH-ALPA, UGRHi-14, do exercício 

2023, elaborado conforme modelo disponibilizado pela Coordenadoria de Recursos Hídricos – 

CRHi, como requisito de certificação do PROCOMITÊS. 

 

Artigo 3º Esta Deliberação entra em vigor na data de sua aprovação. 
 
 
 
 
 
 
 
 

Sergio Galvanin Guidio 
Filho 

Fátima Aparecida Blockwitz David Franco Ayub 

Presidente            Vice-Presidente Secretário Executivo 
 
  
 



              

 
 

Deliberação CBH-ALPA nº 207 de 31 de março de 2023, p3. 

 

                                          

 
1.  

Avenida São Sebastião, 125 

Jardim Europa CEP 18800-656 Piraju/SP 

14 3351-2599 

cbhalpa@gmail.com 

www.cbhalpa.com.br 

/cbhalpa 
 

 

 

UF: SP 
  

    

 

  
 

        

CBH: 121. CBH do Alto Paranapanema               

                  

ANEXO I - RELATÓRIO DE ATIVIDADES CBH-ALPA 2022 - Período 3 

ID AÇÃO PROPOSTA 
OBJETO/ÂMBITO/ 
PÚBLICO ALVO 

EXECUTOR 
COMPONENTE(S) 

A QUE SE 
VINCULA 

CRONOGRAMA  

1o 
TRIMESTRE 

2o 
TRIMESTRE 

3o 
TIMESTRE 

4o 
TRIMESTRE 

1 

Implantação do Plano de 
Capacitação do CBH-ALPA, 
aprovado pela Deliberação 
CBH-ALPA nº 196 de 10 de 

dezembro de 2021, que aprova 
o Plano de Capacitação 

2021/2023 da UGRHI-14 Alto 
Paranapanema. 

Execução do Plano de 
Capacitação do CBH-
ALPA/ Público geral 

CBH-ALPA II e VI         

2 
Manutenção do Site e páginas 

de redes sociais do CBH 

Divulgação das 
principais atividades 
do Comitê nas redes 

sociais do Colegiado / 
Publico Geral 

Empresa 
Contratada 

III         

3 

Implantação do Plano de 
Comunicação, Deliberação 
CBH-ALPA nº 182 de 18 de 

novembro de 2020, que aprova 
o Plano de Comunicação 
2021/2023 da Vertente 

Paulista do Rio Paranapanema. 

Execução do Plano de 
Comunicação/ UGRHi 
14/ Público em geral/ 

CBHs vertente paulista 
do Rio Paranapanema 

CBH-ALPA; 
CBH-MP; CBH-

AP; CBH-PP 
III         

4 
Atualização contínua dos 

representantes do Colegiado 
em plataforma digital 

Atualizar de modo 
contínuo o cadastro 
dos membros no site 

do comitê  

CBH-ALPA IV         



              

 
 

Deliberação CBH-ALPA nº 207 de 31 de março de 2023, p4. 

 

                                          

 
1.  

Avenida São Sebastião, 125 

Jardim Europa CEP 18800-656 Piraju/SP 

14 3351-2599 

cbhalpa@gmail.com 

www.cbhalpa.com.br 

/cbhalpa 

5 
Inserção da agenda de 

atividades do Colegiado em 
plataforma digital 

Atualizar agenda de 
reuniões do colegiado 

e documentos 
pertinentes no site do 

comitê ou outra 
plataforma digital 

existente 

CBH-ALPA IV         

6 

Manutenção dos documentos 
referentes aos instrumentos de 
gestão de recursos hídricos sob 
a governabilidade do Colegiado  

Manter atualizado os 
documentos (Plano de 

Bacia, relatório de 
Situação, Cobrança, 

etc) no site do comitê 
ou outra plataforma 

existente 

CBH-ALPA IV         

7 

Revisão Plano de Bacia 
(Relatório de Situação dos 
Recursos Hídricos) - PA/PI( 

Plano de Ações e Programas de 
Investimento da UGRHi 14) - 

Anual 

Revisão do Relatório 
de Situação dos 

Recursos Hídricos, 
Plano de Ações e 

Programa de 
Investimento da 

UGRHI-14 

CT-PGA/CBH-
ALPA 

V         

8 
Elaboração do Plano de 

Aplicação dos Recursos da 
Cobrança pelo uso da Água 

Aprovação do Plano 
de Aplicação dos 

Recursos do Cobrança 
no âmbito da UGRHI-

14 

CT-PGA/CBH-
ALPA 

V         

9 

Realização de Reuniões 
ordinárias e extraordinárias, 
conforme rege o Estatuto do 

CBH-ALPA 

Representantes do 
CBH-ALPA 

CBH-ALPA I         

10 
Capacitação dos novos 

membros do CBH-ALPA, em até 
120 dias após a posse 

Representantes do 
CBH-ALPA 

CBH-ALPA II         

11 
Planilha de Certificação das 

metas 2022 
CBH-ALPA CBH-ALPA I         



              

 
 

Deliberação CBH-ALPA nº 207 de 31 de março de 2023, p5. 

 

                                          

 
1.  

Avenida São Sebastião, 125 

Jardim Europa CEP 18800-656 Piraju/SP 

14 3351-2599 

cbhalpa@gmail.com 

www.cbhalpa.com.br 

/cbhalpa 

12 
Aprovação do Relatório de 
Atividades 2021 e Plano de 

Trabalho 2022 
CBH-ALPA CBH-ALPA I         

13 
 Deliberar e acompanhar os 
investimentos indicados ao 

FEHIDRO 

Membros do CBH-
ALPA 

CBH-ALPA           

14 

Elaboração de eventos de 
celebração ao Dia mundial da 

água e semana do meio 
ambiente 

CBH-ALPA/Público 
geral 

CBH-ALPA I         

15 

Participação em eventos 
ENCOB, Reuniões junto à CRHI, 
Dialogo Interbacias e Encontro 
Integrado CBH-Paranapanema 

CBHs CBH-ALPA VI         

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



              

 
 

Deliberação CBH-ALPA nº 207 de 31 de março de 2023, p6. 

 

                                          

 
1.  

Avenida São Sebastião, 125 

Jardim Europa CEP 18800-656 Piraju/SP 

14 3351-2599 

cbhalpa@gmail.com 

www.cbhalpa.com.br 

/cbhalpa 

UF: SP 
  

    

 

  
 

  

      

CBH: 121. CBH do Alto Paranapanema               

                  

                  

  ANEXO II - PLANO DE TRABALHO CBH- ALPA  ANO 2023 Período - 4         

                  

ID AÇÃO PROPOSTA 
OBJETO/ÂMBITO/ 
PÚBLICO ALVO 

EXECUTOR 
COMPONENTE(S) 

A QUE SE 
VINCULA 

CRONOGRAMA  

1o 
TRIMESTRE 

2o 
TRIMESTRE 

3o 
TIMESTRE 

4o 
TRIMESTRE 

1 
Aprovar o Relatório de Atividades do 

Procomitês 2022 
ANA/CRHI/Secretaria 

Executiva 
CBH-ALPA I         

2 
Aprovar o Plano de Trabalho do 

Procomitês 2023 
ANA/CRHI/Secretaria 

Executiva 
CBH-ALPA I         

3 
Renovação dos membros para o mandato 

2023-2025) 
Representantes do 

CBH-ALPA 
CBH-ALPA I         

4 
Aprovação do Plano de Aplicação e 

Investimentos do CBH-ALPA exercício 
2023 

CT-PGA e CBH-ALPA CBH-ALPA I         

5 

Abertura de inscrições para propostas ao 
FEHIDRO e acompanhamento dos 

empreendimentos FEHIDRO indicados 
pelo CBH-ALPA 

CT-PGA e CBH-ALPA CBH-ALPA -         

6 
Implementação das ações previstas no 

Plano de Capacitação do CBH-ALPA 
Representantes do 

CBH-ALPA 
CBH-ALPA II         

7 
Atualização do banco de dados sobre os 

representantes do CBH-ALPA 
Representantes do 

CBH-ALPA 
CBH-ALPA IV         

8 
Elaborar e aprovar o Relatório Anual de 
Situação dos Recursos Hídricos da Bacia 

Hidrográfica do CBH-ALPA 

Representantes do 
CBH-ALPA e público 

geral 
CBH-ALPA V         



              

 
 

Deliberação CBH-ALPA nº 207 de 31 de março de 2023, p7. 

 

                                          

 
1.  

Avenida São Sebastião, 125 

Jardim Europa CEP 18800-656 Piraju/SP 

14 3351-2599 

cbhalpa@gmail.com 

www.cbhalpa.com.br 

/cbhalpa 

9 
Implementação das ações previstas no 

Plano de Capacitação do CBH-ALPA 
Representantes do 

CBH-ALPA 
CBH-ALPA II         

10 
Implementação das ações previstas no 

Plano de Comunicação do CBH 

Representantes do 
CBH ALPA e público 

geral 
CBH-ALPA III         

11 Reuniões junto a CRHi 
Secretaria Executiva 

do CBH-ALPA 
CBH-ALPA/CRHi I         

12 
Elaborar a Planilha de Certificação 

PROCOMITÊS 2023 
Secretaria Executiva 

do CBH-ALPA 
CBH-ALPA VI         

13 

Participação e Organização de Eventos, 
Dia mundial da Água, Semana do Meio 
Ambiente, ENCOB, Diálogo Interbacias, 

Encontro Integrado Paranapanema 

CBH-ALPA/ 
CBHs/CBH-

Paranapanema 

CBH-ALPA, 
REBOB, CBH-

Paranapanema 
I         

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 


